
feb 1900 ene 1900
dic 2020 % dic 2019 % Variación % Var.

 
1 Activo 700.960.105 100,0% 553.229.629 0,0% 147.730.475 26,7%

Activo Corriente 488.054.857 69,6% 343.114.378 0,0% 144.940.478 42,2%
11 Efectivo Y Equivalentes De Efectivo 46.845.669 6,7% 1.535.478 0,0% 45.310.191 2950,9%

1105 Caja 1.818.527 0,3% 871.146 0,0% 947.381 108,8%
1120 Cuentas De Ahorro 45.027.142 6,4% 664.332 0,0% 44.362.810 6677,8%

12 Inversiones En Asociadas 3.726.709 0,5% 8.409 0,0% 3.718.300 44220,7%
1245 Derechos Fiduciarios          3.726.709 0,5% 8.409 0,0% 3.718.300 44220,7%

13
Deudores Comerciales Y Otras Cuentas Por Cobrar 388.863.658 55,5% 336.592.181 

0,0%
52.271.477 15,5%

1302 Clientes Nacionales Facturacion Radicada 128.991.365 18,4% 88.133.372 0,0% 40.857.993 46,4%
1325 Cuentas Por Cobrar A Socios Y Accionistas 7.346.966 1,0% - 0,0% 7.346.966 0,0%
1330 Anticipos Y Avances 33.891.832 4,8% - 0,0% 33.891.832 0,0%
1355 Anticipo De Impuestos Y Contribuciones O 196.437.521 28,0% 190.164.557 0,0% 6.272.964 3,3%
1365 Cuentas Por Cobrar A Trabajadores -0,1% - 0,0% - 0,0%
1380 Deudores Varios 22.195.974 3,2% 58.294.252 0,0% 36.098.278- -61,9%

14 Inventarios 48.618.821 6,9% 4.978.311 0,0% 43.640.510 876,6%
1405 Materias Primas 48.618.821 6,9% 4.978.311 0,0% 43.640.510 876,6%

Activo No Corriente 212.905.248 30,4% 210.115.251 0,0% 2.789.997 1,3%
15 Propiedad Planta Y Equipo 70.349.753 10,0% 67.559.754 0,0% 2.789.999 4,1%

1520 Maquinaria Y Equipo 2.659.327 0,4% 49 0,0% 2.659.278 5427098,0%
1524 Equipo De Oficina 20.645.908 2,9% 7.480.692 0,0% 13.165.216 176,0%
1528 Equipo De Computación Y Comunicación 35.940.679 5,1% 19.520.684 0,0% 16.419.995 84,1%
1532 Maquinaria Y Equipo Medico Cientifico 52.132.354 7,4% 40.558.329 0,0% 11.574.025 28,5%
1592 Depreciación Acumulada 41.028.515- -5,9% - 0,0% 41.028.515- 0,0%

16 Intangibles 19.325.894 2,8% 19.325.894 0,0% - 0,0%
1635 Licencias 31.243.669 4,5% 19.325.894 0,0% 11.917.775 61,7%
1698 Amortización Acumulada 11.917.775- -1,7% 0,0% 11.917.775- 0,0%

17 Otros Activos No Financieros 123.229.601 17,6% 123.229.603 0,0% 2- 0,0%
1710 Cargos Diferidos 123.229.601 17,6% 123.229.603 0,0% 2- 0,0%

2 Pasivo 494.407.835 70,5% 456.301.461 0,0% 38.106.374 8,4%
Pasivo Corriente 494.407.835 70,5% 456.301.461 0,0% 38.106.374 8,4%

21 Pasivos Financieros 38.619.480 5,5% 36.522.374 0,0% 2.097.106 5,7%
2115 Corporaciones Financieras 38.619.480 5,5% 36.522.374 0,0% 2.097.106 5,7%

22 Proveedores 190.969.468 27,2% 136.608.649 0,0% 54.360.819 39,8%
2205 Proveedores Nacionales 190.969.468 27,2% 136.608.649 0,0% 54.360.819 39,8%
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
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31 DE DICIEMBRE DE 2019



feb 1900 ene 1900
dic 2020 % dic 2019 % Variación % Var.

 
1 Activo 700.960.105 100,0% 553.229.629 0,0% 147.730.475 26,7%

NIT: 900910289-0

(Cifras expresadas en Pesos)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ALMAVID SALUD SAS 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 

31 DE DICIEMBRE DE 2019

23
Acreedores Comerciales Y Otras Cuentas Por Pagar 112.314.803 16,0% 176.609.891 

0,0%
64.295.088- -36,4%

2335 Costos Y Gastos Por Pagar - 0,0% 2.284.997 0,0% 2.284.997- -100,0%
2345 Impuestos 2.806.674 0,4% 7.835.000 0,0% 5.028.326- -64,2%
2365 Retenciones En La Fuente 10.845.043 1,5% - 0,0% 10.845.043 0,0%
2367 Impuesto A Las Ventas Retenido 130 0,0% - 0,0% 130 0,0%
2370 Retenciones Y Aportes De Nomina 16.851.292 2,4% 12.619.500 0,0% 4.231.792 33,5%
2380 Acreedores Varios 81.811.664 11,7% 153.870.394 0,0% 72.058.730- -46,8%

24 Impuestos, Gravamenes Y Tasas 55.583.000 7,9% - 0,0% 55.583.000 0,0%
2401 Impuesto De Renta 53.446.000 7,6% - 0,0% 53.446.000 0,0%
2408 Impuesto Sobre Las Ventas Por Pagar 2.044.051 0,3% - 0,0% 2.044.051 0,0%
2495 Otros 828.116- -0,1% - 0,0% 828.116- 0,0%

25 Obligaciones Laborales 95.838.904 13,7% 94.438.655 0,0% 1.400.249 1,5%
2505 Nomina Por Pagar 10.324.541 1,5% - 0,0% 10.324.541 0,0%
2510 Cesantías Consolidadas 46.934.821 6,7% - 0,0% 46.934.821 0,0%
2515 Intereses Sobre Cesantías 6.561.259 0,9% - 0,0% 6.561.259 0,0%
2520 Prima De Servicios - 0,0% - 0,0% - 0,0%
2525 Vacaciones Consolidadas 32.018.283 4,6% - 0,0% 32.018.283 0,0%

28 Otros Pasivos 1.082.180 0,2% 12.121.892 0,0% 11.039.712- -91,1%
2805 Anticipos Y Avances Recibidos 1.082.180 0,2% 12.121.892 0,0% 11.039.712- -91,1%

Pasivo No Corriente - 0,0% - 0,0% - 0,0%
3 Patrimonio 206.552.270 29,5% 96.928.168 0,0% 109.624.102 113,1%

31 Capital Social 100.000.000 14,3% 100.000.000 0,0% - 0,0%
3105 Capital Suscrito Y Pagado 100.000.000 14,3% - 0,0% 100.000.000 0,0%

36 Resultado Del Ejercicio 109.623.715 15,6% 10.176.794 0,0% 99.446.921 977,2%
3605 Utilidad Del Ejercicio 109.623.715 15,6% - 0,0% 109.623.715 0,0%

37 Resultados De Ejercicios Anteriores 3.071.445- -0,4% 13.248.626- 0,0% 10.177.181 -76,8%
3710 Perdidas O Déficit Acumulados 3.071.445- -0,4% - 0,0% 3.071.445- 0,0%

- 
26 14 
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38                       26                        
dic 2020 % dic 2019 % Diferencia %

52 51 Administracion y Ventas 838.360.926 42,6% 949.599.249 57,0% 111.238.323- -11,7%
5105 Gastos De Personal 582.384.193 29,6% 694.650.841 41,7% 112.266.648- -16,2%
5110 Honorarios 35.377.212 1,8% 18.757.200 1,1% 16.620.012 88,6%
5115 Impuestos 8.919.688 0,5% 756.974 0,0% 8.162.714 1078,3%
5120 Arrendamientos 66.967.004 3,4% 73.012.123 4,4% 6.045.119- -8,3%
5130 Seguros 3.494.802 0,2% 3.119.222 0,2% 375.580 12,0%
5135 Servicios 72.702.938 3,7% 94.653.794 5,7% 21.950.856- -23,2%
5140 Gastos Legales 1.740.266 0,1% 5.096.472 0,3% 3.356.206- -65,9%

5145
Mantenimiento Y 
Reparaciones

9.441.065 0,5% 6.707.809 
0,4%

2.733.256 40,7%

5150 Adecuación E Instalación 2.005.000 0,1% - 0,0% 2.005.000 0,0%
5155 Gastos De Viaje 10.631.520 0,5% 3.465.330 0,2% 7.166.190 206,8%
5195 Diversos 44.697.238 2,3% 49.379.484 3,0% 4.682.246- -9,5%

Utilidad Operacional 200.815.011 10,2% 94.825.921 5,7% 105.989.090 111,8%

Ingresos- Egresos No 
Operacionales

37.745.296- -1,9% 72.092.127- -4,3% 34.346.831 47,6%

42 Ingresos No Operacionales 18.883.268 1,0% 3.232.648 0,2% 15.650.620 484,1%
4210 Financieros 93.315 0,0% - 0,0% 93.315 0,0%
4250 Recuperaciones 18.789.945 1,0% - 0,0% 18.789.945 0,0%
4295 Diversos 8 0,0% - 0,0% 8 0,0%

53 Gastos No Operacionales 56.628.564 2,9% 75.324.775 4,5% 18.696.211- -24,8%
5305 Financieros 53.376.231 2,7% 62.159.765 3,7% 8.783.534- -14,1%
5315 Gastos Extraordinarios 3.252.333 0,2% 13.165.010 0,8% 9.912.677- -75,3%

Utilidad Antes de Impuestos 163.069.715 8,3% 22.733.794 1,4% 140.335.921 617,3%

54 Impuestos 53.446.000 2,7% 12.557.000 0,8% 40.889.000 325,6%

Utilidad Neta 109.623.715 5,6% 10.176.794 0,6% 99.446.921 977,2%

NATALIA CARDONA ZAPATA DEICY CRISTINA RAMÍREZ BEDOYA
Representante Legal Contadora Pública
C.C 1.128.264.528 T.P 217425-T

(Cifras expresadas en Pesos)
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 DE ENERO A DICIEMBRE DE 2019



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
ALMAVID SALUD SAS 
A DICIEMBRE 31 DE 2020 
 

 

NOTAS DE CARÁCTER GENERAL 

 

NOTA 1 - ENTIDAD REPORTANTE. 

ALMAVID SALUD S.A.S es una sociedad comercial de naturaleza por acciones 
simplificada, constituida por documento privado el 13 de noviembre de 2015, fue 
inscrita debidamente en la cámara de comercio de aburra sur bajo el número 
107601 del libro IX de dicha cámara.   
El domicilio social se encuentra en el municipio de Envigado (Antioquia) CL 53C sur 
43 74. 
 
Almavid Salud, actualmente posee con una completa oferta de servicios, enfocada 
en Seguridad y Salud en el Trabajo, contado con Medicina laboral, Espirometría, 
Fonoaudiología, Toma de muestras y Laboratorio clínico. Servicios atendidos por 
profesionales altamente capacitados, con sólido respaldo científico y tecnológico. 

 

NOTA 2- PRINCIPALES POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES. 

Los Estados Financieros son preparados de acuerdo a la normatividad vigente en 
Colombia, específicamente la Ley 1314 de 2009 y sus modificaciones que adopto para el 
país las NIIF, y para nuestro caso adoptando las especificaciones de información para el 
GRUPO 2.   
  
Con base en los lineamientos establecidos en la nueva normatividad, la empresa ALMAVID 
SALUD S.A.S aplica para la elaboración de su información financiera los siguientes 
lineamientos:  
  
1. La moneda funcional de registro corresponde al Peso Colombiano, como unidad 
monetaria y de cuenta que rige en el país.  
2. La empresa está obligada a llevar contabilidad y emitir información financiera por lo 
menos una vez al año que serán aprobados por el ente de dirección de la empresa.  
3. Los estados financieros emitidos por la entidad cumple con los requerimientos de 
NIIF para PYMES Grupo 2.  
4. La base de acumulación corresponde a la acumulación o al devengo y teniendo en 
cuenta el concepto de Negocio en Marcha.  
5. La información se presenta en forma comparativa. 
 
2.1. DISTINCIÓN ENTRE PARTIDAS CORRIENTES Y NO CORRIENTES.  
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Presenta sus activos corrientes y no corrientes, así como sus pasivos corrientes y no 
corrientes, como categorías separadas en su Estado de la Situación Financiera. Para el 
efecto, se entiende como activos corrientes aquellas sumas que serán realizadas o estarán 
disponibles en un plazo no mayor a un año y, como pasivos corrientes aquellas sumas que 
serán exigibles o liquidables también en un plazo no mayor a un año. 
 
2.2. UNIDAD MONETARIA. 
 
De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria utilizada para los informes 
financieros, es el peso colombiano. 
 
2.3 IMPORTANCIA RELATIVA Y MATERIALIDAD. 
 
El reconocimiento y la presentación de los hechos económicos se determinan de acuerdo 
con su importancia relativa. Un hecho económico se considera material cuando, debido a 
su naturaleza o cuantía, su conocimiento o desconocimiento, teniendo en cuenta las 
circunstancias, puede alterar significativamente las decisiones económicas de los usuarios 
de la información. 
 
3 INFORMACION SOBRE JUICIOS, ESTIMACIONES O SUPUESTOS CLAVES  
Para la preparación de los estados financieros se requiere que la Administración realice 
juicios, estimación o supuestos claves que afecten la aplicación de la política contable y los 
montos de las partidas informadas que se puedan afectar con contingencias, estos juicios 
son revisados regularmente.  
   
La Administración considera que los supuestos para preparar los estados financieros 
individuales son correctos y por lo tanto presentan razonablemente la situación financiera y 
el rendimiento de la empresa en sus aspectos más relevantes. 
 

NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO 

NOTA 3- ACTIVOS CORRIENTES 
 
La entidad posee sus cuentas bancarias de ahorros y corrientes en las entidades 
financieras Grupo Bancolombia S.A. los derechos Fiduciarios corresponden a la Fiducuenta 
, administrados por el Grupo Bancolombia S.A. al 31 de Diciembre de 2020 

Activo Corriente   488.054.857  69,6%   343.114.378    144.940.478  42,2% 
Efectivo Y Equivalentes De Efectivo   46.845.669  6,7%   1.535.478    45.310.191  2950,9% 
Caja   1.818.527  0,3%   871.146    947.381  108,8% 
Cuentas De Ahorro   45.027.142  6,4%   664.332    44.362.810  6677,8% 
Inversiones En Asociadas   3.726.709  0,5%   8.409    3.718.300  44220,7% 
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Derechos Fiduciarios             3.726.709  0,5%   8.409    3.718.300  44220,7% 
Deudores Comerciales Y Otras Cuentas 
Por Cobrar 

  388.863.658  55,5%   336.592.181    52.271.477  15,5% 

Clientes Nacionales Facturación Radicada   128.991.365  18,4%   88.133.372    40.857.993  46,4% 
Cuentas Por Cobrar A Socios Y Accionistas   7.346.966  1,0%   -    7.346.966  0,0% 
Anticipos Y Avances   33.891.832  4,8%   -    33.891.832  0,0% 
Anticipo De Impuestos Y Contribuciones O   196.437.521  28,0%   190.164.557    6.272.964  3,3% 
Cuentas Por Cobrar A Trabajadores    -0,1%   -    -  0,0% 
Deudores Varios   22.195.974  3,2%   58.294.252   -36.098.278  -61,9% 

 

Para el periodo 2020 los equivalentes de efectivo no presentan restricciones o gravámenes 
que limiten su disposición 

Los Inventarios comprenden los diferentes elementos que se requieren y utilizan en el 
proceso de prestar servicios de salud, tales como medicamentos, material médico 
quirúrgico. Para su contabilización el Almavid Salud S.A.S utiliza el sistema permanente y 
para su valoración utiliza el último costo. Se realizan controles mensualizadas: 
 
 
NOTA 4- ACTIVOS NO CORRIENTES 
 

Maquinaria Y Equipo   2.659.327  0,4% 
Equipo De Oficina   20.645.908  2,9% 
Equipo De Computación Y Comunicación   35.940.679  5,1% 
Maquinaria Y Equipo Médico Científico   52.132.354  7,4% 
Depreciación Acumulada  -41.028.515  -5,9% 
Intangibles   19.325.894  2,8% 
Licencias   31.243.669  4,5% 
Amortización Acumulada  -11.917.775  -1,7% 
Otros Activos No Financieros   123.229.601  17,6% 
Cargos Diferidos   123.229.601  17,6% 

 
 
NOTA 5- PASIVOS 
 
Un pasivo se clasifica como pasivo corriente cuando se mantiene principalmente para 
propósitos de negociación o se espera que sea liquidado en un plazo no mayor a un año. 
Se encuentra en este rubro: 
 

 Cuentas por pagar a proveedores: Corresponde a la compra de medicamentos, 
insumos y materiales médicos quirúrgicos 

 Costos y Gastos por Pagar 
Corresponde a la adquisición de servicios y bienes para el desarrollo del curso del 

negocio: Honorarios, Servicios tercerizados para la prestación de servicios, Arrendamientos 
y otros como: elementos de aseo y cafetería, arreglos ornamentales, reparaciones locativas 
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 Retención en la fuente y Retenciones y aportes de nómina 
Saldo retenido en Diciembre de 2020 y cuya presentación y pago corresponde a Enero de 
2021. 
 

 Beneficios a empleados  
Prestaciones sociales correspondientes a los 31 empleados que se encontraban a 

Diciembre 31 de 2020. 
 

 Impuestos. 
Calculados con el resultado del ejercicio. 

 

Pasivo Corriente   494.407.835  
Pasivos Financieros   38.619.480  
Proveedores   190.969.468  

Acreedores Comerciales y Otras Cuentas Por Pagar   112.314.803  
Impuestos, Gravámenes Y Tasas   55.583.000  
Obligaciones Laborales   95.838.904  
Otros Pasivos   1.082.180  

 
 

NOTA 6- PATRIMONIO. 

Durante el año la empresa no realizó Capitalización. No distribuye Dividendos. El 
incremento Patrimonial corresponde a la ganancia del periodo. 

NOTA 11- INGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIAS. 
 
Para el año 2020 se presenta un aumento en ingresos respaldado por la prestación de 
servicios de Pruebas PCR, que representó el 40.6% del incremento. 
 
 
NOTA 12- COSTOS DE OPERACIÓN. 
 
Su comportamiento está directamente asociado al ingreso correspondiente a cada unidad 
funcional., se realizan unas reclasificaciones contables con respecto al 2019 de gastos 
administrativos al costo: 
 

ESTADO DE RESULTADOS  dic 2020 %  dic 2019 %  Diferencia % 

Costo De Ventas Y De 
Prestación De Servicios 

  927.991.886  47,2%   620.990.031  37,3%   307.001.855  49,4% 

Otras Actividades 
Relacionadas  

 927.991.886  47,2% 
 

 620.990.031  37,3%  
 307.001.855  49,4% 
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ESTADO DE RESULTADOS  dic 2020 %  dic 2019 %  Diferencia % 

Costo De Ventas Y De 
Prestación De Servicios 

  927.991.886  47,2%   620.990.031  37,3%   307.001.855  49,4% 

Materiales Y Suministros   267.238.485  13,6%   91.943.694  5,5%   175.294.791  190,7% 
Salarios Y Pagos Laborales   220.116.279  11,2%   266.404  0,0%   219.849.875  82525,0% 
Honorarios   233.797.467  11,9%   450.945.709  27,1%  -217.148.242  -48,2% 
Servicios   205.392.805  10,4%   76.630.179  4,6%   128.762.626  168,0% 
Diversos   1.446.850  0,1%   1.204.045  0,1%   242.805  20,2% 

 
 
NOTA 13- GASTOS DE ADMINISTRACIÓN. 
 
Para este periodo se registraron los siguientes rubros. 
 

ESTADO DE RESULTADOS  dic 2020 %  dic 2019 %  Diferencia % 

Administración y Ventas  
 
838.360.926  42,6%  

 
949.599.249  57,0%  

-
111.238.323  -11,7% 

Gastos De Personal 
 

 
582.384.193  29,6% 

 
 
694.650.841  41,7%  

-
112.266.648  -16,2% 

Honorarios   35.377.212  1,8%   18.757.200  1,1%   16.620.012  88,6% 
Impuestos   8.919.688  0,5%   756.974  0,0%   8.162.714  1078,3% 
Arrendamientos   66.967.004  3,4%   73.012.123  4,4%  -6.045.119  -8,3% 
Seguros   3.494.802  0,2%   3.119.222  0,2%   375.580  12,0% 
Servicios   72.702.938  3,7%   94.653.794  5,7%  -21.950.856  -23,2% 
Gastos Legales   1.740.266  0,1%   5.096.472  0,3%  -3.356.206  -65,9% 
Mantenimiento Y 
Reparaciones  

 9.441.065  0,5% 
 

 6.707.809  0,4%  
 2.733.256  40,7% 

Adecuación E Instalación   2.005.000  0,1%   -  0,0%   2.005.000  0,0% 
Gastos De Viaje   10.631.520  0,5%   3.465.330  0,2%   7.166.190  206,8% 
Diversos   44.697.238  2,3%   49.379.484  3,0%  -4.682.246  -9,5% 

 
 
 
NOTA 14- INGRESOS- EGRESOS NO OPERACIONALES 
 
Corresponden a los ingresos, que, aunque no estén en las unidades funcionales están 
asociados al curso del negocio. 
Las recuperaciones corresponden a gastos de personal. 
 
Ingresos y Gastos Financieros. Corresponde a los rendimientos, comisiones bancarias y 
gravamen al Movimiento financieros, en el movimiento del año por los productos financieros 
que se tienen con Bancolombia. 
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Ingresos- Egresos No 
Operacionales 

 -37.745.296  -1,9%  -72.092.127  -
4,3% 

  34.346.831  47,6% 

Ingresos No 
Operacionales  

 18.883.268  1,0% 
 

 3.232.648  0,2%  
 15.650.620  484,1% 

Financieros   93.315  0,0%   -  0,0%   93.315  0,0% 

Recuperaciones   18.789.945  1,0%   -  0,0%   18.789.945  0,0% 

Diversos   8  0,0%   -  0,0%   8  0,0% 

          
Gastos No 
Operacionales   56.628.564  2,9%   75.324.775  4,5%  -18.696.211  -24,8% 
Financieros   53.376.231  2,7%   62.159.765  3,7%  -8.783.534  -14,1% 

Gastos Extraordinarios   3.252.333  0,2%   13.165.010  0,8%  -9.912.677  -75,3% 

 
 
 
Dado en Medellín a los 10 días del mes de Marzo de 2021. 
 

 

 

 

DEICY CRISTINA RAMÍREZ BEDOYA 
Contadora Pública 
Tarjeta Profesional 217425-T 
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